

- Vyšné Konopiská /od humna K. Friana po dom J. Lisého/
- od domu M. Piatku k zadným domom
- od domu M. Včelovej k domu J. Kunovej
- pokračovanie Mlynskej kanalizácie od domu J. Kojša, popred J. Zicha až po miesto výstavby budúcich bytoviek pod Mlynom
- vybudovanie novej kanalizácie na Horných a

Dolných Skladoch

- prepojenie našej obce s obcou Jalovec

Na mnohých miestach budovania kanalizácie bude v súbehu budovaný vodovod prípadne vy-
menený. Naša obec sa ukončením tohto projektu
priblíži ku 100% odkanalizovaniu. Zostanú nám
uličky a miesta, ktoré budú riešené ako domové
prípojky.

starosta

Povodeň v našej obci

Našu obec postihla dňa 1.9.2010 povodeň, ktorá spôsobila škody ako na majetku našich občanov, tak i na majetku obce. Sú však občania, čo obviňujú starostu, že nebol práve tento deň v obci a že mal dovolenku. Áno, mal ju dva dni. V posledných rokoch, vzhľadom na prípravu mnohých projektov, na náročné a zložité rokovania sa dlhšie ako na tri dni nikdy nevzdialil z obce. Deň pred povodňou 31.8.2010 ma osobne informoval o stave vody na prameni a vodojeme. Predpokladal, že miestne potoky môžu spôsobiť obci problém a preto ich ešte večer za pomoci Janka Volaja nechal odstaviť od prítoku z Jalovčianky. Týmto zásahom naše potoky boli bez vody. Pokiaľ pán starosta odchádza z obce na viac ako 24 hodín odovzdáva mi spravovanie v obci a oboznamuje ma s jej stavom. Tak to bolo aj 31. 8.2010.

Našu obec ale zasiahla voda z polí a Hája, ktorá sa prehnala Potovňou a prešla prednou vodou cez obec, kde sa v niektorých miestach aj vyliala zo svojho koryta. V čase keď naši hasiči začali zachraňovať majetok nás všetkých, ja som už bol na obecnom úrade, kde som postupne komunikoval s pánom Slaninkom a pánom Krakovským zo Slovenského vodohospodárskeho podniku o možnej pomoci ako aj o zabezpečení vriec. Zabezpečil som dovoz potrebného piesku a spojil som sa s vedúcim odboru krízového riadenia Ing. Psotkom a prednostom Obvodného úradu životného prostredia Ing. Potančekom. Bol vyhlásený III. stupeň povodňovej aktivity a od tejto doby som každých 12 hodín posielal priebežné správy o stave povodne v obci na Obvodný úrad životného prostredia do Liptovského Mikuláša. Na Obecnom úrade mi pomohli zvládnuť túto situáciu ochotní spoluobčania, ktorí sami prišli na obecný úrad ponúknuť svoju pomoc. Na tomto mieste by som sa chcel spoločne so starostom veľmi pekne poďakovať všetkým našim hasičom, a tým, ktorí spo-



ločne s nimi pomáhali zvládnuť túto situáciu, ako aj pracovníčke Obecného úradu Danke Grajkovej, Vladimírovi Sekanovi a ďalším.

III. stupeň bol zrušený 2.9.2010 a súčasne vyhlásený II. stupeň povodňovej aktivity. Inak obec má ustanovenú protipovodňovú komisiu v protipovodňovom pláne obce. Jej členmi sú: starosta obce, ja, ako zástupca starostu obce, dvaja poslanci obecného zastupiteľstva a veliteľ obecného hasičského zboru, ktorí v čase povodne majú zabezpečovať úlohy spojené so zvládnutím danej situácie.

Po príchode starostu sme spoločne podrobne rozobrali danú situáciu, spracovávali priebežné správy a v pondelok 6. 9. 2010 o 6.⁰⁰ hod. bol zrušený už aj II. stupeň povodňovej aktivity. V tento deň sme pripravili tabuľky a vyzvali občanov aby si prišli nahlasovať škody spôsobené povodňou. Počas ďalších 15-tich dní sa spracovávali tieto údaje a pripravovala sa súhrnná správa pre Obvodný úrad životného prostredia a odbor krízového riadenia na Obvodnom úrade v Liptovskom Mikuláši, ktorá bola aj v termíne odovzdaná. Dňa 1.10.2010 nám bolo oznámené ustanovenie verifikačnej komisie pre kontrolu škôd.

zástupca starostu

— Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 22.9.2010 —

B. Schvaľuje

1. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Bobrovec.
2. Podľa § 9 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí 9 poslancov a jeden volebný obvod utvorený pre celú obec.
3. Predaj pozemku – C-KN 2383/35 o výmere 39 m² Jane Mikušiakovej trvale bytom Bobrovec 179, C-KN 2383/36 o výmere 39 m² Petrovi Hudecovi a Helene Hudecovej, bytom Bobrovec 178, C-KN 2383/38 o výmere 39 m² Jurajovi Druskovi a Ľubici Druskovej, bytom Bobrovec 177, C-KN 2383/38 o výmere 39 m² Branislavovi Lisému, bytom Bobrovec 176, C-KN 2383/39 o výmere 39 m² Borisovi Budkajovi a Jane Budkajovej, bytom Bobrovec 175, C-KN 2383/40 o výmere 39 m² Vladimírovi Škerenčákovi a Martine Škerenčákovej, bytom Bobrovec 174, C-KN 2383/41 o výmere 39 m² Ľubomírovi Danišovi a Marte Danišovej, bytom Bobrovec 644, C-KN 2383/42 o výmere 39 m² Jozefovi Hikovi a Márii Hikovej, bytom Bobrovec 645, C-KN 2383/43 o výmere 39 m² Zdene Bábovej, bytom Bobrovec 646, zameraných podľa geometrického plánu č. 204-39/2010 vyhotoveného dňa 23.7.2010 spoločnosťou GEO-DÉZIA Žilina a.s. v cene 3,30 €/m².
4. Predaj pozemku E-KN 1437, z ktorej bol vytvorený diel č. 1 o výmere 9 m² Pavlovi Osadskému bytom Bobrovec 568, zameraného podľa geometrického plánu č. 40003337-6/2005 Ing. Benikovského vyhotoveného dňa 21.2.2005 v cene 3,30 €/m².
5. Predaj pozemku C-KN 2281/9 o výmere 27 m² Monike Budveselovej, bytom Cédrova 491/6, Lipt. Mikuláš a Jánovi Kordošovi, bytom Agátova 485/2, Lipt. Mikuláš zameraného podľa geometrického plánu č. 40003337-32/2010 Ing. Benikovského, vyhotoveného dňa 8.5.2010 v cene 3,30 €/m².
6. Predaj pozemku C- KN 529/3 o výmere 144 m² Božene Fašiangovej, bytom Bobrovec 227, zameraného podľa geometrického plánu č. 40003337-31/2010 Ing. Benikovského vyhotoveného dňa 6.5.2010 v cene 3,30 €/m².
7. Predbežný súhlas na predaj časti parcely E-KN 1459/1 Petrovi Janíkovi, bytom Bobrovec 331 podľa žiadosti po predložení geometrického plánu spracovaného podľa podmienok Obce Bobrovec.
8. Predaj pozemku C-KN 1351/2 o výmere 43 m² Jozefovi Jackovi, bytom Bobrovec 333, C-KN 1351/3 o výmere 30 m² Jaroslavovi Števčekovi, bytom Bobrovec 1958/10, Liptovský Mikuláš. a Andrei Hamerskej, bytom Stodolova 1882/4, C-KN 1351/4 o výmere 49 m² Jozefovi Jackovi a manželke Marte Jackovej, bytom Bobrovec 333, C-KN 1351/5 o výmere 60 m² Petrovi Kunovi a manželke Ivane Kunovej, bytom Bobrovec 337, C-KN 1351/6 o výmere 29 m² Vladimírovi Tkáčovi, bytom Bobrovec 338, C-KN 1351/7 o výmere 3 m² Jozefovi Jackovi, bytom Bobrovec 333, C-KN 1351/8 o výmere 1 m² Jaroslavovi Števčekovi, bytom Bobrovec 1958/40, Liptovský Mikuláš a Andrei Hamerskej, bytom Stodolova 1882/4, Liptovský Mikuláš v cene 3,30 €/m².
9. Udelenie čestného občianstva obce Bobrovec. Prof. MUDr. Ľubomírovi Lisému, DrSc. za šírenie dobrého mena obce Bobrovec a výnimočný prístup k jej občanom na poli lekárskej praxe.

OZNAMY

Vážení spoluobčania, nakoľko v tomto roku sme pristúpili k vypracovaniu zmlúv o prenájme miesta na cintoríne podľa § 663 až 684 Občianskeho zákonníka a zákona č. 470/2000 Z.z. o pohrebníctve a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov a už sme ich aj niekoľko doručili postupne podľa rokov, stretli sme sa s tým, že niektorí z občanov by cintorínske miesta prepustili. Z tohto dôvodu Vás žiadame, keby ste si tieto miesta prišli na Obecný úrad nahlásiť, aby sme ich mohli vyznačiť a dať do ďalšieho nájmu.

Vážení spoluobčania MŠ v Bobrovci Vás žiada, ak by ste mohli starý šrot odložiť do budúceho roka, kedy MŠ uskutoční jeho zber a nedávali firmám, ktoré ho odkupujú za minimálnu cenu. Výťažok z jeho predaja by šiel pre potreby MŠ. Kolektív a deti za ochotu vopred ďakujú.

Tradičný výlet dôchodcov

Tohoročné nestále počasie poznačilo aj výlet členov Jednoty dôchodcov na Slovensku v Bobrovci, pri studničke, spojený s gulášom. Termín 24. august sa zдал dobrý, aj televízna predpoveď počasia to potvrdila. Do obedu to ešte išlo, ale poobede nedal dážď na seba čakať. Keď sme potom doma všetko vybalili začalo svietiť slnko. Čo už, toho roku nás dážď sprevádzal aj na zájazde a tak sa zdá, že je našim sprievodcom po celý rok. Nad očakávanie prišlo na stretnutie pri guláši viac ako polovica našich členov. Dobré padne posedenie s rovesníkmi, porozprávať sa aj zaspievať, vybehnúť do hory a priniesť v košíku huby. Prišiel nás pozdraviť aj pán starosta, tradične s vínikom a milým slovom. Dúfajme, že na budúci rok bude lepšie počasie a našu krásnu horu si užijeme o pár hodín viac.

Anna Olšovská



Klubovňa Jednoty dôchodcov otvorená

Dobrá správa pre členov Jednoty dôchodcov na Slovensku v Bobrovci.

V priestoroch bývalého miestneho kultúrneho strediska je pre nich otvorená klubovňa. Tieto boli pred pár rokmi poškodené vodou z prasknutého vodovodu. Ich oprava si vyžiadala obetavú prácu mnohých rúk. Boli to ruky dôchodcov, ktorí vymaľovali, vyčistili, zútnili a pripravili klubovňu na jej používanie. Pre začiatok bude klubovňa otvorená pondelky od 16.00 do 18.00 hod. a tiež v stredu od 16.00 do 18.00 hod. Dni aj hodiny budú v budúcnosti upravené podľa potrieb užívateľov.

Čo sa bude v klubovni robiť? Túto otázku si dajú mnohí z vás. Pre ženy aj pre mužov sa vždy nájde nejaká činnosť. Spoločenské hry, šachy, karty, rôzne ručné práce, výmena receptov na zaváranie, mrazenie, varenie, pečenie, alebo ich odskúšanie v tamojšej kuchynke. Môžeme si pozvať niekoho zaujímavého na besedu, alebo si len tak posediť pri kávičke s priateľmi.

Anna Olšovská



Upozornenie členov Jednoty dôchodcov:

**Akciové kúpanie sa opäť začína v stredu
6. 10. 2010 v obvyklom čase!**

Naša prvá púť do Turzovky

1. september - nevlúdne počasie, štátny sviatok, ľudia si zachraňujú úrodu, čerpajú vodu z pivníc, ale my sme sa vybrali napriek všetkému na púť do Turzovky. Dáždnik, pršíplášť, dobrá obuv a odhodlanie nechýbali ani jednému v autobuse. Z Bobrovca o 6.30, z Liptovského Hrádku o 6.00 hodine štartovali autobusy s pútnikmi. V upršanom kraji sme videli zatopené lúky, záhrady, zdúvajúce sa hladiny riek a potokov, ale hora Živčák nás privítala pokojom a nikomu nevadil dážď. Vysoko v kysuckých horách na mieste zjavenia Panny Márie stojí kaplnka s obrazom, ktorý v ohni nepravínikov nezhořel a sochou, ktorú vytvoril baník na prianie Matky Božej. V nej sme boli účastníkmi sv. omše. Púť organizovalo KDĽ a všetkých pútnikov občerstvili gulášom, teplým čajom... Potom naše kroky smerovali k štyrom prameňom živej vody, ktorú si pútnici brali domov. Napriek počasiu sme sa duchovne obohatení vrátili do Bobrovca, ktorý zalievala povodňová voda.

Anna Olšovská



Komu česť, tomu česť...

Okresný výbor Jednoty dôchodcov v tomto roku organizoval športové preteky svojich členov na okresnej aj krajskej úrovni. Našu základnú organizáciu zastupoval v behu na 60 a 300 m pán Rudolf Pikala. Všetkých nás potešili prvými miestami v oboch disciplínach tak na okresných, ako aj na krajských pretekoch. Postúpil na celoslovenské preteky seniorov. Z neznámych dôvodov ho aj s pánom Ivanom Semanom z Liptovského Mikuláša zaradili do pretekov družstiev, v ktorých boli disciplíny, na ktoré sa nepripravovali, ale aj napriek tomu obstáli ako družstvo na 2. mieste v celoslovenskej súťaži. Blahoželáme!

Anna Olšovská

Pranostiky:

- Ak skoro v októbri sneh padá, bude mäkká zima.
- Ak je október zelený, bude január studený.
- Keď je na Obetovanie Panny Márie (21.11.) noc jasná, čistá, krutá zima sa v januári chystá.
- Keď je mesiac v zime jasný, bude mrznúť.

Zrnko múdrosti:

*Nijaký vládca tohto sveta nie je vládcom myšlienok.
(príslovie)*



Na zájazde v Tesárskych Mlyňanoch

Mestečko, pri ktorom sa rozprestiera na rozlohe 67 hektárov Arborétom Mlyňany. Toto založil v roku 1892 uhorský šľachtic dr. Štefan Ambrózy Miggazi. Od začiatku sa na budovaní parku podieľal záhradnícky odborník Jozef Mišák. Arborétum sa nachádza na južnom Slovensku a podnebie patrí do najlepších oblastí Slovenska. Vegetačné obdobie začína 20. marca a končí 10. novembra.

Arborétum tvoria Ambrózyho park, Východoázijská, Severoamerická a Kórejská plocha. Na týchto plochách boli vysadené a teraz udržiavané ihličnaté dreveniny (tuje, cyprušteky, borovice, jedle, smrek, borievky), vždy zelené listnaté dreveniny (magnólie, gledičie japonské, javory, veľmi staré duby, sakury, moruše, mandle, ovocné stromy) a popínave rastliny (liany-visterie, brečtany, paviniče, aktinídie, vlnovce veľkokveté). Okrem drevín je tam vysadených množstvo ruží a tiež ozdobné kríky (azalky, žltorohy jarabinivité, stimnie japonské, cezmíny, vavrínovce lekárske, judášovce čínske a iné).

Podľa informácií zamestnancov najkrajšie Arborétum je na jar, keď kvitnú rododendrony a azalky.

Expozície v štýle čínskej a japonskej kultúry a tiež jazierka dopĺňajú celý objekt.

Tak toto všetko koncom augusta, v slnečnú sobotu sme si mohli pozrieť pri návšteve Arboréta, ktorú zorganizovala ZO SZZ v Bobrovci. Po obhliadke sme si mohli zakúpiť rôzne výpestky.

Máme na čo spomínať a už teraz sa tešíme na ďalší takýto hodnotný zájazd.

M. H.



Ale bolo veselo...

Toto všetko čo vám teraz rozpoviem mali na svedomí pani učiteľky a detičky z MŠ Bobrovec. Bol piatok 25. septembra a po ročnom oddychu na oblohe šantili nedočkavé šarkany. Niektoré boli kúpne, iné vlastnoručne vyrobené. Všetky boli krásne. Bolo nádherné slnečné popoludnie, pofukoval ideálny vetrik. Je dôležité, že všetky sa vznášali v povetří ako vtáci. Deti mali obrovskú radosť. Šarkany dobre

popreháňali aj nás rodičov. Po dobrom športovom výkone sme si trochu oddýchli a medzi sebou poklebetili. Čas nám tak rýchlo ubehol, že sa nám nechcelo ani skončiť. Šarkaniáda sa ukončila spoločným fotením a každé dieťa dostalo od pani učiteliek sladkú odmenu a darček. No povieme vám bolo parádne a veselo, za čo si všetci navzájom ďakujeme. Už sa zase tešíme na ďalšiu akciu.

Vďační rodičia

